










07/10/2022 09:41 SEI/GOVERNADORIA - 000033753137 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40085970&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

 
 
 

Aditivo - ECONOMIA
 
PROCESSO Nº 201800004024636 – 1º TERMO ADITIVO E RESCISÃO
CONSENSUAL AO CONTRATO Nº 47/2018. - LOCAÇÃO DE IMÓVEL,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O  ESTADO  DE  GOIÁS  POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA,  E  O
SR. ROBERTO SIMÃO CHAUL E A SRA. MARIA HELENA NAME
CHAUL,  REPRESENTADOS PELA  EMPRESA  HSR GESTÃO
IMOBILIÁRIA LTDA-ME,  PARA INSTALAÇÃO DO COMITÊ
INTERINSTITUCIONAL DE RECUPERAÇÃO DE ATIVOS EM GOIÁS -
CIRA-GO, NA FORMA ABAIXO:

 
O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DA ECONOMIA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.409.655/0001-80, com sede à Av. Vereador José
Monteiro, nº 2.233, Complexo Fazendário Meia Ponte, Setor Nova Vila, nesta capital, doravante
denominada LOCATÁRIO, ora representada por sua titular, nos termos do art. 84-A da Lei estadual nº
17.928/2012 incluído pela Lei complementar nº 164, de 7 de julho de 2021 e conforme regulamento do
Decreto estadual nº 9.898/2021, a Srª.  CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT, brasileira,
economista, portadora da CI nº 08424251-0 DGPC/IFP/RJ e do CPF nº 011.676.317-57, residente e
domiciliada em Goiânia – GO, e de outro lado o Sr. ROBERTO SIMÃO CHAUL, brasileiro, engenheiro
civil, RG nº 135234 SSP/GO, inscrito no CPF de nº 021.592.871-72 e  a Sra. MARIA HELENA NAME
CHAUL, brasileira,   RG nº 190450 SSP/GO, inscrita  no CPF de nº 494.299.731-34, residentes e
domiciliados em Goiânia/GO, neste ato representados pela sua bastante procuradora, a empresa  HSR
GESTÃO IMOBILIÁRIA LTDA-ME,  CNPJ nº 25.137.914/0001-20,  doravante denominados
simplesmente LOCADOR, aqui representada por SAMUEL RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, CPF nº
948.915.241-20 – CRECI 12925,  residente  e domiciliado  nesta cidade, conforme consta do Processo nº
201800004024636 – autuado em 16/04/2018 - resolvem celebrar o presente PRIMEIRO TERMO
ADITIVO ao Contrato nº 047/2018, de locação de imóvel localizado à  Rua Terezina, esquina com  Rua
Salvador nº 65-198, QD 05, LTS 5/6/7/8/9, Edifício Essencial Premier, Salas 204, 205, 206, 901, 902, 903,
904, 905 e 906, Setor Alto da Glória, Goiânia-GO, onde está instalado  o  COMITÊ
INTERINSTITUCIONAL DE RECUPERAÇÃO DE ATIVOS EM GOIÁS ​- CIRA – GO, em conformidade
com a Lei Federal nº 8.245/91, com as alterações promovidas pela Lei Federal nº 12.112/09, Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 17.928/12, no que couber, e Arts. 565/578 do Código
Civil Brasileiro, mediante as cláusulas e condições seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo Aditivo a redução  de 20% do valor mensal de locação,  a exclusão de salas
locadas e a RESCISÃO CONSENSUAL do Contrato nº 47/2018, de locação de imóvel localizado à Rua
Terezina, esquina com Rua Salvador nº 65-198,QD 05, LTS 5/6/7/8/9, Edifício Essencial Premier, Setor Alto
da Glória, Goiânia - GO, onde está instalado o Comitê Interinstitucional de Recuperação de Ativos em Goiás
​- CIRA – GO.
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA  ​ REDUÇÃO DO VALOR MENSAL E  DA  EXCLUSÃO DE SALAS
LOCADAS



07/10/2022 09:41 SEI/GOVERNADORIA - 000033753137 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40085970&infra_siste… 2/3

Conforme negociado entre as partes, a partir de 01/maio/2020 o valor mensal do aluguel definido na cláusula
sétima do contrato  fica  reduzido em 20%. O valor mensal do aluguel  passa de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) para R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). Fica mantido o valor máximo da taxa de
condomínio mensal, de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
Parágrafo 1º - Conforme negociado entre as partes, a partir de 01 de setembro de 2020, ficam excluídas
deste contrato a locação das salas 204, 205 e 206, devolvidas ao Locador. De forma proporcional, o valor do
condomínio passa de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para R$ 3.000,00 (três mil reais). 
Parágrafo 2º -  Com a redução de 20% e a redução de salas, o valor mensal de locação passa para R$
7.200,00 (sete mil e duzentos reais), a partir de 01/09/2020, e o valor máximo da taxa de condomínio mensal,
de R$ 3.000,00 (três mil reais).
 
  CLÁUSULA TERCEIRA – DA  RESCISÃO CONSENSUAL    E DA  REDUÇÃO DO VALOR
CONTRATADO
O Contrato nº 47/2018 fica rescindido em 10 de outubro de 2020, data da devolução das demais salas, 901,
902, 903, 904, 905 e 906 ao Locador, fundamentado no inciso II, artigo 79, da Lei Federal 8.666/93.
Parágrafo 1º - O imóvel foi entregue ao proprietário em boas condições, não havendo nenhuma pendência
quanto à sua adequação ao estado em que foi recebido, conforme Laudo de Vistoria final, não havendo
nenhum valor a ser reclamado pelo Locador, a título de indenização, previsto no inciso III da Cláusula
Quarta do ajuste inicial.
Parágrafo 2º - Essa rescisão observa ao estabelecido no Parágrafo 1º, alínea 'b'  da Cláusula Décima do
contrato original.
Parágrafo 3º - Renunciam as partes a quaisquer direitos sobre o período não executado. 
Parágrafo 4º - Todos os pagamentos referentes ao período de efetiva ocupação do imóvel, de 10/10/2018 até
09/10/2020,  já foram quitados pelo LOCATÁRIO, não havendo nenhum outro valor a ser reclamado pelo
LOCADOR.
Parágrafo 5º - O LOCADOR restituiu ao LOCATÁRIO o montante de R$ 2.602,62 (dois mil seiscentos e
dois reais e sessenta e dois centavos), referente a valores de Locação recebidos a maior, não havendo nenhum
outro valor a ser reclamado pelas partes.
Parágrafo 6º -  Com as reduções do valor mensal e a rescisão contratual, considerando as quitações das
obrigações pactuadas, o valor total do Contrato nº 47/2018 passa de R$ 1.080.000,00 (um milhão oitenta mil
reais),  para R$ 399.415,64 (trezentos e noventa e nove mil quatrocentos e quinze reais e sessenta e quatro
centavos).
 
 CLÁUSULA​ QUARTA  – DA CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
As controvérsias eventualmente surgidas quanto à formalização, execução ou encerramento deste ajuste,
serão submetidas à tentativa de conciliação ou mediação no âmbito da Câmara de Conciliação, Mediação e
Arbitragem da Administração Estadual (CCMA), na forma da Lei nº 9.307, de 23 de setembro de 1996 e da
Lei Complementar Estadual nº 144, de 24 de julho de 2018.
 
CLÁUSULA QUINTA  – DA CLÁUSULA COMPROMISSÓRIA
Os conflitos que possam surgir relativamente a este contrato, acaso não puderem ser equacionados de forma
amigável, serão, no tocante aos direitos patrimoniais disponíveis, submetidos à arbitragem, na forma da Lei
nº 9.307, de 23 de setembro de 1996 e da Lei Complementar Estadual nº 144, de 24 de julho de 2018,
elegendo-se desde já para o seu julgamento a CÂMARA DE CONCILIAÇÃO, MEDIAÇÃO E
ARBITRAGEM DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL (CCMA), outorgando a esta os poderes para indicar
os árbitros e renunciando expressamente à jurisdição e tutela do Poder Judiciário para julgamento desses
conflitos, consoante instrumento Anexo, integrante deste contrato (CLÁUSULA ARBITRAL).
 
CLÁUSULA  SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS



07/10/2022 09:41 SEI/GOVERNADORIA - 000033753137 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40085970&infra_siste… 3/3

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento no Diário Oficial do Estado.
 
E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam eletronicamente o presente termo aditivo, que passa a
integrar o contrato de locação, para que produza os necessários efeitos legais.
  
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA,

 

Pelo Locatário:
 

CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT
Secretária de Estado da Economia

 

 
Pelo Locador:

 
                   SAMUEL RODRIGUES DA SILVA JUNIOR                  

  HSR Gestão Imobiliária Ltda-ME

 



 
 

 

Documento assinado eletronicamente por SAMUEL RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, Usuário
Externo, em 06/10/2022, às 10:43, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT,
Secretário (a) de Estado, em 06/10/2022, às 15:00, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000033753137 e o código CRC CBEA2C20.

 
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS


AVENIDA VEREADOR JOSÉ MONTEIRO - SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 - GOIÂNIA -
GO - COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B (32)3269-2068

 

Referência: Processo nº 201800004024636 SEI 000033753137

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000033753137&crc=CBEA2C20

